CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

Requer autorização do Plenário da Comissão de

Educação e Cultura para participação dos

Deputados Newton Lima, Pedro Uczai e Ariosto

Holanda no II Fórum Mundial de Educação

Profissional e Tecnológica, que se realizará em

Florianópolis (SC), de 28.5.12 a 1º.6.12.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a -- , solicito a esta Presidência,

com o competente aval do Plenário da Comissão de Educação e Cultura,

autorização para participação dos deputados Newton Lima, Pedro Uczai e Ariosto

Holanda, na condição de representantes deste Colegiado,  no II Fórum Mundial de

Educação Profissional e Tecnológica - FMEPT, que será realizado em Florianópolis

(SC), de 28 de maio a 1º de junho de 2012, no CentroSul – maior centro de eventos

da capital catarinense. A expectativa é que compareçam ao encontro cerca de 20 mil

pessoas. Os custos alusivos à participação do parlamentar serão integralmente

assumidos pelo seu gabinete.

Justificativa

  O Fórum Mundial de Educação - FME é um movimento pela cidadania

e pelo direito universal à educação. Seu principal objetivo é levantar propostas que

integrem a plataforma mundial de educação - que foi construída no Fórum Mundial

de Educação de 2007 e dita princípios como a universalização do direito à educação

pública, a garantia do acesso e a desmercantilização do ensino.

O FME tem uma estrutura participativa. Como uma rede permanente

de mobilização mundial, constituída de movimentos sociais e organizações da

sociedade civil e em articulação com outros Fóruns de lutas, o FME está estruturado

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

e organizado por meio de três órgãos principais: o Conselho Internacional (CI), a

Secretaria Executiva e o Comitê Organizador (CO).

Em 2009, como um fórum temático do FME, foi realizado o primeiro

Fórum Mundial de Educação Profissional e Tecnológica (FMEPT). O evento ocorreu

em Brasília e contou com a participação de cerca de 15 mil pessoas de diversos

países. O encontro foi tão enriquecedor que, em reunião do Comitê Internacional

(CI), realizada na Espanha em 2010, ficou decidido que uma nova edição do FMEPT

seria realizada. O local escolhido para a segunda edição do FMEPT foi a cidade de

Florianópolis, capital do estado de Santa Catarina, tendo como Secretaria Executiva

o Instituto Federal de Santa Catarina.

O evento terá como tema Democratização, Emancipação e

Sustentabilidade e será realizado de 28 de maio a 1º de junho de 2012, no

CentroSul – maior centro de eventos da capital catarinense. A expectativa é ter uma

participação de 20 mil pessoas. Entendendo a importância desse evento e na busca

de construir uma rica discussão em torno da educação, os citados deputados,

membros desta Comissão e com larga experiência nos temas que serão abordados,

foram convidados para participar daquele Fórum.  Razão pela qual, venho solicitar o

referendo do Colegiado para autorizar a participação dos mencionados deputados

no citado evento.

Brasília,  15 de maio de 2012.

__________________________

Deputado Newton Lima (PT-SP)

Presidente da Comissão de Educação e Cultura